dell'Imperatore unito si approssimò ancora a Vienna in ordine et disposto per venir a battaglia con quella gente del Turco. Ma il Turco non lo aspettò et voltò mano tornandosene in Ungheria avanti che quell'Imperatore potesse raggiungerlo. Partito l'esercito del Turco assai presto l'Imperatore si risolse di tornarsene in Italia per passar d'indi in Spagna alla casa sua et così senza dimora alla fine del detto anno 1532 venne a Mantova per le terre dei SS^{ri} Venetiani pacifico. Et riposato alquanti di a Mantova del viaggio vennessene a Bologna ove si trovava Papa Clemente per aspettar l'Imperatore che l'havea per lettere et ambasciatori suoi pregato di volersi lasciar visitare per ragionar insieme et proveder a quello che fusse necessario per la conservatione della pace publica in Italia et in la cristianità. Al qual convento di Bologna vi andò ancora il Duca havendo prima incontrato et salutato l'Imperatore a Mantova in buona gratia e con carezze. Volse il Duca che io vi fussi appresso continuamente et per negotiar non volse menar seco alcun altro dei suoi consiglieri forse per andar più espedito, tanto che essendoli necessario per molti particolari haver da negoziare coll'imperatore e col suo consiglio, et così col Papa a Bologna non si servì d'altro ministro in tutto quel viaggio che di me, et così da Bologna a Genova ritornando per il stato di Milano coll'Imperatore ove il Duca liberale et splendidamente quanto el potè lo ricevette dandoli tutte le fortezze sue nelle mani se le volesse. Et ricreatosi l'imperatore assai nel stato del Duca per un spatio d'un mese se ne andò a Genova, et il Duca li fece compagnia sino all'imbarcarsi quando si partì per andar in Spagna. Era nella corte dell'Imperatore Francesco de los Cavos commendator maggiore di Leon primo secretario et consigliere intimo dell'Imperatore et in gratia sua sopra tutti gli altri ministri, in mano del quale con-

sisteva la somma di tutti gli negotii dell'Imperatore. Con questo sig. Commendatore maggiore che così si appellava precipuamente m'era accaduto negoziare sino dal principio tutte le cose che accadevano tra l'Imperatore ed il Duca il quale per sua bontà et cortesia, perciocchè in vero era huomo buono et virtuoso, mi accarezzò sempre et mi fece facili sempre tutti li negotii che mi accadette trattare, et oltra ciò io seppi et m'avvidi che haveva fatta buona relatione di me e del negotiar mio all'imperatore, et sapendo lui che l'Imperatore che haveva già inteso che io havessi trattato dell'anno del 1525 et 1526 l'alienatione di Papa Clemente et del Duca da lui haveva poco buona opinione dell'animo mio al servizio suo, operò sì che mutò l'Imperatore di tal opinione di me; et io lo conobbi perciocchè essendomi accaduto alcune volte andar dall'imperatore per commissione del Duca per li negotii che correvano mi avvidi ch'el mi vedeva et ascoltava volentieri et benignamente mi parlava, et compresi che lo Commendator maggiore haveva fatto questo officio. Venendo l'imperatore dunque nel stato parve al Duca ch'io dovessi assistentemente far compagnia al Commendator maggiore parendoli che così li dovesse piacere, et così venendo a Milano lo alloggiavi in casa mia con tutta la sua famiglia che non eran manco di 50 persone et li fece le spese assai honeste et comodamente tanto ch'io lo vedeva satisfatto et ricreato di quell'alloggiamento in casa mia. Dappoi venti giorni quando l'Imperatore si partì da Vigevano ove si era trastullato alcuni giorni alla caccia et de li andato in Alessandria per andar a Genova si partì ancora lo Commendatore maggiore da Milano, come dissi, et per la via di Pavia se ne andò in Alessandria a trovar l'Imperatore nella qual via io ordinai che similmente come fu fatto a Milano li fussino fatte le spese, et io tuttavia li assistetti et feci compagnia sino in Alessandria ove ritrovai